Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Projeto de Decreto Legislativo Nº 16/2024

Outorga o título de “Cidadão
Tatuiano” ao Exmo. Sr. Rafael
Henrique Cano Telhada (Capitão
Telhada).

A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, na
qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadão Tatuiano”
ao Exmo. Sr. Rafael Henrique Cano Telhada, pelos relevantes
serviços prestados à comunidade tatuiana.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene
a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o
homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação
deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

             Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de novembro de 2024.

                                      FÁBIO VILLA NOVA
         Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
16

9/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

94
9-

U
V

41
-9

H
N

9-
G

U
4J

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

                                                    JUSTIFICATIVA

                     O Capitão PM Rafael Henrique Cano Telhada ingressou na Academia

de Polícia Militar do Barro Branco no ano de 2004, com 17 anos de idade. Ao se

formar, serviu no 4º Batalhão de Polícia Militar, que corresponde a zona oeste da

Capital de São Paulo, onde atuou como Comandante de Força Tática.

                     Posteriormente o Capitão Telhada seguiu para “Área Choque” da

Polícia Militar, que contém as unidades de Elite da Instituição, servindo no 2º

Batalhão de Choque como comandante de Pelotão de ROCAM e Choque, também

no 1º Batalhão de Choque “Tobias de Aguiar”, a conhecida ROTA, e no 4º Batalhão

de Choque “Operações Especiais”, mais especificamente no COE – Comandos e

Operações Especiais – que são os Caveiras de São Paulo.

                    Sua última unidade na ativa foi comandando a Companhia de Força

Tática do 16º Batalhão de Polícia Militar “1º Ten. PM Fernão” que executa

policiamento ostensivo em área complexa da Capital, compreendendo os bairros do

Butantã, Morumbi, Paraisópolis, Vila Sônia, Campo Limpo e Arpoador.

                     Em 2022 foi eleito deputado estadual em São Paulo com 83.438 votos.

Desde então, já encaminhou recursos via emenda para nossa cidade, sendo um

parlamentar de extrema importância para a cidade de Tatuí.

                    Diante do exposto, de toda a relevância resultante do trabalho do Sr.

Rafael Henrique Cano Telhada (capitão Telhada), em favor de Tatuí, peço o apoio

dos nobres pares, de modo que esta Casa de Leis conceda essa homenagem a este

cidadão integro e que muito nos orgulha.

            Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 11 de novembro de 2024.

                                                  FÁBIO VILLA NOVA
                                                          Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
16

9/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

94
9-

U
V

41
-9

H
N

9-
G

U
4J

Câmara Municipal de Tatuí, 13 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5949UV419HN9GU4J"?chave=5949UV419HN9GU4J, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5949-UV41-9HN9-GU4J

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
16

9/
20

24
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 5

94
9-

U
V

41
-9

H
N

9-
G

U
4J

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5949UV419HN9GU4J
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5949UV419HN9GU4J
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5949UV419HN9GU4J
		2024-11-13T16:24:27-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura